
 

   
 

                                                                                                                                         

 

 

 
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
IL SINDACO METROPOLITANO  

 

 

 

 

Il Sindaco metropolitano Prof. Roberto Gualtieri, in data odierna, ha adottato il seguente atto: 

 

 

 

 
DECRETO N.        del 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione, in via d’urgenza ex art. 175, comma 4 del T.U.E.L. delle variazioni al 

bilancio di previsione finanziario 2025-2027 – Contributo assegnato alla Città Metropolitana di Roma 

al fine di ridurre i flussi di traffico veicolare favorendo forme e misure di flessibilità organizzativa ai 

sensi dell’art.1, comma 498, della legge 30 dicembre 2024, n. 207. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 
 

81 27/06/2025



 

   
 

OGGETTO: Approvazione, in via d’urgenza ex art. 175, comma 4 del T.U.E.L. delle variazioni al 

bilancio di previsione finanziario 2025-2027 – Contributo assegnato alla Città Metropolitana di Roma 

al fine di ridurre i flussi di traffico veicolare favorendo forme e misure di flessibilità organizzativa ai 

sensi dell’art.1, comma 498, della legge 30 dicembre 2024, n. 207. 

 

 

 

IL SINDACO METROPOLITANO 

 

 

Su proposta del Consigliere Alessia Pieretti delegato all’Innovazione tecnologica, Transizione 

digitale, Sviluppo economico, Attività turistiche, Energia; 

Visti: 

il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l'art. 151, concernente i principi generali 

dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale approvato con Deliberazione della 

Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l’art. 49, comma 2, che prevede che 

“nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto 

compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma”; 

il vigente Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale approvato 

con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5.10.2020 e modificato con Deliberazione 

del Consiglio metropolitano n. 60 del 29.09.2022; 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 29/04/2025 recante “Rendiconto della 

gestione 2024– Approvazione"; 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 15 del 29/04/2025 recante "Variazione al 

Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027, Variazione al Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2025-2027 ed Elenco annuale 2025 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di 

Beni e Servizi 2025 - 2027;  

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011, 

art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023”; 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 84 del 23/12/2024 recante “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 con aggiornamento. Approvazione 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco Annuale dei Lavori 2025 – 

Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027”; 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”; 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2 del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello 

Statuto – Approvazione”; 

2 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 
 



 

   
 

il Decreto del Sindaco metropolitano n. 21 del 26/02/2025 recante “Adozione del Piano 

integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027”; 

Preso atto: 

che, come previsto al punto 4.2, lett. h), dell’Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, tra gli 

strumenti di programmazione degli Enti Locali rientrano le variazioni di bilancio; 

che, ai sensi dell’art. 175, comma 1, del T.U.E.L., “Il bilancio di previsione finanziario può 

subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 

entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel 

documento.”; 

che l'art. 175, comma 4, del T.U.E.L. così dispone: “Ai sensi dell’art. 42 le variazioni di 

bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.”; 

che, ai sensi dell’art. 175, comma 5, del T.U.E.L., “In caso di mancata o parziale ratifica del 

provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare 

nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i 

provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 

deliberazione non ratificata.”; 

Vista la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (Legge di bilancio 2025) ed  in 

particolare, l’articolo 1, comma 498, che prevede che “in considerazione dell'eccezionale presenza 

di visitatori nel territorio della città metropolitana di Roma Capitale, dovuta anche alle celebrazioni 

del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, al fine di ridurre i flussi di traffico veicolare, è 

attribuito, in via straordinaria e temporanea, a favore della città metropolitana di Roma Capitale un 

contributo pari a 1 milione di euro per l'anno 2025, volto a favorire l'adozione di misure che 

agevolino forme di lavoro agile e incrementino la flessibilità organizzativa necessaria”; 

Considerato: 

che con Decreto del Ministero degli Interni prot.n.41710/2025, acquisito al protocollo 

dell'Ente con prot. n. 0087005 del 13/05/2025, alla Città metropolitana di Roma Capitale, in 

applicazione dell'articolo 1, comma 498, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, è stato attribuito per 

l'anno 2025 il contributo complessivo di euro 1.000.000;  

che la Città metropolitana di Roma Capitale, a seguito del finanziamento sopra citato ha 

predisposto un piano articolato che prevede tre interventi specifici: 

 l’adozione di una piattaforma di collaborazione in sicurezza per la produttività anche in 

remoto dei dipendenti dell’ente; 

 l’acquisto in tre lotti di un numero di postazioni in mobilità utili al rafforzamento dello smart 

working; 

 la promozione del lavoro agile, tutte attività previste e/o svolte nell’anno in corso; 

 

3 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 
 



 

   
 

che tali interventi mirano a favorire l'innovazione tecnologica, l'efficienza operativa e il 

miglioramento delle modalità di lavoro, con l’obiettivo di migliorare la produttività, ridurre l'impatto 

ambientale e favorire un equilibrio tra vita lavorativa e privata per dipendente; 

che con nota prot. CMRC–2025-009204 del 15/05/2025, la Direzione del Dipartimento VI ha 

trasmesso al Ministero degli Interni, il suddetto cronoprogramma degli interventi, da svolgersi nel 

2025; 

Ritenuto che la variazione di bilancio risulta urgente al fine di consentire già nel mese di 

giugno l’adozione degli atti propedeutici alla realizzazione di quanto concordato con il Ministero 

dell’Interno, per poter successivamente richiedere lo stato avanzamento lavori (SAL) periodici e il 

ristoro delle somme spese; 

Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, procedere con urgenza, ai sensi dell’art. 

175, comma 4, del T.U.E.L., ad effettuare la presente variazione di bilancio per iscrivere il 

trasferimento delle risorse da in entrata e prevederne l'appostamento in uscita come riportato di 

seguito riportato; 

Entrata 

Anno cdr Codice tit/tip 
Descrizione 

Tipologia 

In 

Diminuzione 
In aumento Specifiche 

2025 DPT0600 
tit 2 - tip 

0101 

Trasferimenti 

correnti da 

ministeri 

  1.000.000,00 

Contributo da parte del Ministero dell'Interno 

assegnato alla CMRC al fine di ridurre i flussi 

di traffico veicolare favorendo forme e misure 

di flessibilità organizzativa ai sensi dell'art. 1 

comma 498 della legge 30/12/2024 n. 207. 

  

Spesa 

Anno cdr 
Codice 

miss/prog/tit 

Descrizione 

Titolo 

In 

diminuzione 

In 

aumento 
Specifiche 

2025 DPT0600 
miss 1 - prog 8 

- tit 1 

Spese 

Correnti 
  650.000,00 Spese finalizzate alla riduzione dei flussi di 

traffico veicolare favorendo forme e misure di 

flessibilità organizzativa ai sensi dell'art. 1 

comma 498 della legge 30/12/2024 n. 207 2025 DPT0600 
miss 1 - prog 8 

- tit 2 

Spese in 

c/capitale 
  350.000,00 

Tenuto conto che il requisito dell’urgenza risulta motivato in quanto vi è la necessità di 

procedere con urgenza, entro il mese di giugno 2025, all’avvio degli interventi finalizzati ad 

incentivare il lavoro agile al fine di ridurre flussi di traffico veicolare in occasione del Giubileo della 

Chiesa Cattolica per il 2025;  

Dato atto che le variazioni di bilancio innanzi riportate saranno oggetto di ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro sessanta giorni decorrenti dalla data di eseguibilità 

del presente decreto e comunque entro il 31.12.2025; 

Dato atto che le medesime variazioni approvate, poi, in Consiglio determineranno conseguenti 

aggiornamenti al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  nonché all'Allegato "Programma 

triennale degli Acquisti di beni e servizi 2025-2027" e al "Piano esecutivo di Gestione finanziaria 

2025";  

 

4 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 
 



 

   
 

Dato atto che il parere dell’organo di revisione sarà acquisito, ai sensi del comma 1, lett. b), 

n. 2, dell’articolo 239 del TUEL, prima della ratifica dell’organo consiliare, così come chiarito dalla 

Corte dei Conti del Molise con Deliberazione n. 45/2023/PAR; 

Verificato, pertanto, che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 

267/2000, garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, ai 

sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., come rappresentati nell’Allegato al 

presente atto; 

Preso atto: 

 

che il Direttore del Dipartimento VI “Transizione Digitale” Dott. Gianluca Ferrara ha espresso 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi generali 

dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. g, del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e 

dei Servizi);  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

DECRETA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 

1. di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del T.U.E.L. le variazioni al 

Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, apportando le relative variazioni in aumento di 

competenza e di cassa, sia in entrata che in spesa, come rappresentato nell’allegato finanziario al 

presente provvedimento di cui fa parte integrante e sostanziale, denominato “Allegato Variazione di 

Bilancio art. 175 comma 4; 

 

2. di prendere atto che, le variazioni di bilancio di cui al presente provvedimento garantiscono 

il permanere degli equilibri di bilancio; 

 

3. di prendere atto che il presente provvedimento adottato in via di urgenza sarà sottoposto al 

Consiglio metropolitano per la ratifica entro il termine di 60 giorni (e comunque entro il 31.12.2025) 

pena la decadenza dell’atto stesso;  

 

4. di dare atto che il parere dell’organo di Revisione sarà acquisito prima della ratifica 

dell’organo consiliare; 

 

 

5 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 
 



 

   
 

5. di demandare al competente Dipartimento VI “Transizione digitale” l’adozione dei 

successivi atti di gestione; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile; 

 

 
     

IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to digitalmente   

PAOLO CARACCIOLO   
 

                     IL SINDACO METROPOLITANO   

             F.to digitalmente   

           ROBERTO GUALTIERI   
 

 

 

 

6 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 
 



CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE  

 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 

  

  
Pag. 1 

  
 

  ENTRATE    

 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2025 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI 

AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 

OGGETTO -  

ESERCIZIO  2025 

In aumento In diminuzione 

       

      

TITOLO 02 TRASFERIMENTI CORRENTI     

 Tipologia 101 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

76.762.019,75 

119.752.745,46 

119.752.745,46 

0,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

76.762.019,75 

120.752.745,46 

120.752.745,46 

 

TOTALE TITOLO 02 TRASFERIMENTI CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

77.277.215,93 

123.434.404,88 

123.434.404,88 

0,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

77.277.215,93 

124.434.404,88 

124.434.404,88 

 

    TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

597.661.915,70 

822.239.225,01 

987.045.800,96 

0,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

597.661.915,70 

823.239.225,01 

988.045.800,96 

 

    TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

597.661.915,70 

1.276.547.738,93 

987.045.800,96 

0,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

597.661.915,70 

1.277.547.738,93 

988.045.800,96 

 

 

  

7 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 
 



CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE  

 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 

  

  
Pag. 2 

  

  SPESE    

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2025 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI 

AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 

OGGETTO -  

ESERCIZIO  2025 

In aumento In diminuzione 

       

      

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE     

 Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

6.184.953,56 

8.302.843,75 

11.162.158,42 

0,00 

650.000,00 

650.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

6.184.953,56 

8.952.843,75 

11.812.158,42 

 

 Titolo 02 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

632.415,92 

952.895,92 

1.235.492,70 

0,00 

350.000,00 

350.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

632.415,92 

1.302.895,92 

1.585.492,70 

 

Totale Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

6.817.369,48 

9.255.739,67 

12.397.651,12 

0,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

6.817.369,48 

10.255.739,67 

13.397.651,12 

 

TOTALE MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

62.043.818,96 

335.902.976,24 

339.279.210,44 

0,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

62.043.818,96 

336.902.976,24 

340.279.210,44 

 

    TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

288.385.324,50 

1.276.547.738,93 

985.322.670,78 

0,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

288.385.324,50 

1.277.547.738,93 

986.322.670,78 

 

    TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

288.385.324,50 

1.276.547.738,93 

985.322.670,78 

0,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

288.385.324,50 

1.277.547.738,93 

986.322.670,78 

 

 

8 di 8 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 
 




